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ССтереотипи
П Претставуваат верување или мислење за одредена 
група луѓе;

 Збир на особини кои ја дефинираат групата, главно 
преку начинот на однесување навиките и слпреку начинот на однесување, навиките и сл.

 Ја симплифицираат реалноста: “тие се такви“, 
шефовите се тирани, овие луѓе се мрзливи;

 Се градат врз основа на контакти или претстави кои Се градат врз основа на контакти или претстави кои 
сме ги стекнале во училиштето, преку медиумите, во 
професионалната сфера, или дома, кои понатаму се 
генерализираат, опфаќајќи ги сите луѓе кои би р р , ф ј у
можеле да се поврзат.



ССтереотипи

 упростени и ригидни сфаќања за 
карактеристиките на припадниците на 
одделни социјални групи:
П ВПолови                  Возрасни
Етнички                 Професионални
Расни 



ССтереотипи

Г ѓ Ги тераат луѓето да реагираат на другите 
луѓе како на припадници на определена 
група , наместо како на поединцигрупа , наместо како на поединци

 Сознанието дека е некој припадник на ј р
определена група е сосема доволно за да му 
се припишат карактеристиките што 
вообичаено и се припишуваат на таа групавообичаено и се припишуваат на таа група



К ?Колку се точни стереотипите ?

Неточни
Сите припадници на една група немаат определени 

особини затоа што и припаѓаат на групатар ру
Сите припадници на групата  немаат исти особини

ДДелумно точни
Не се однесуваат подеднакво на сите припадници на 
групата – некои општи особини се однесуваат на големгрупата некои општи особини се однесуваат на голем 
број припадници на групата



Предрасуди

 Претставуваат заклучоци и мислења 
што ги донесуваме за луѓето без 
претходно добро да ги познаваме ипретходно добро да ги познаваме и 
обично се негативни

 Нив ги стекнуваме во процесот на Нив ги стекнуваме во процесот на 
социјализација и понатаму е доста 
тешко да ги промениме или да сетешко да ги промениме или да се 
ослободиме од нив 



ППредрасуди 

 логички неосновани ставови спрема 
одредени објекти и појави

 ни помагаат за да ги дополниме 
финформациите кои ни недостигаат



Предрасуди и стереотипи за други 
културни групи

Ваквите предрасуди и стереотипи имаат Ваквите предрасуди и стереотипи имаат 
повеќе цели:

Да ни помогнат да ја вреднуваме нашата 
култура;култура;

Да ги вреднуваме другите култури и 
начин на живеење;

Да ја одредиме врската и комуникацијата 
на нашата култура со другите култури;

Да го оправдаме третманот и Д р д р
дискриминацијата на луѓето од другите 
култури.



Стереотип+чувства+намери=Стереотип чувства намери
ПРЕДРАСУДА


